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باید غبار صحن تو را طوطیا کنند

»آنان که خاک را به نظر کیمیا کنند«

»هرگز نمیرد آنکه دلش« جَلد مشهد است

حتی اگر که بال و پرش را جدا کنند

سید حسن رستگار

هوش مصنوعی چیست؟
از آنجا که نزدیک ترین فاصله بین دو نقطه یک خط راست است، تصمیم گرفتم راحت ترین کار را انجام دهم و از 

چت جی بی تی بهره بگیرم.
من: می تونی مقاله ای در 500 کلمه درباره هوش  مصنوعی برایم بنویسی؟

اون )در همه جا همان هوش مصنوعی(: مقاله را برای کجا می خواهید به چاپ برسانید؟
من: از خدا که پنهون نیست از شما چه پنهون، می خواستم برای چاپ در روزنامه ایران استفاده کنم.

 اون: چقدر حق الزحمه می گیرید؟
 من: ببخشید دیگر قرار نشد وارد معقولات بشوی، شما کارت رو انجام بده!

 اون: کاربر حسابی شما حاضر نیستید 4 دلار و 99 سنت برای من ارزش قائل بشوید و من رو پیچوندید، اونوقت از 
من انتظار دارید به شما سرویس رایگان بدهم!

 من: جناب هوش مصنوعی، شما بفرمایید چرا اسم ایران در لیست کشورهای استفاده کننده از سرویس های شما 
نیست، علت پیچوندم مشخص میشه!

 اون: به عنوان یک مدل زبانی با هوش بالا نمی توانم اطلاعات شخصی این دم و دستگاه را به شما اعلام کنم...!
 من: حالا چه کسی به اطلاعات شما کار داشت مگر با سازمان اینتلیجنت سرویس طرفم؟

اون: من از اول می دونستم شما ایرانی هستید!
 من: خیلی زرنگی، فکر کنم از اسم روزنامه ایران رد من رو زدی کلک!

 اون: کجاش رو دیدید تازه اسمتان سید مسعود شجاعی طباطبایی است، به 
خاطر برگزاری مسابقه هولوکاست به بیست و دو تا کشور دنیا ممنوع الورود 
شدید، حزب لیکود هم براتون حسابی شاخ و شونه کشیده و منشه امیر، 
سخنگوی رژیم اسرائیل هم شما رو آدم خوار خطاب کرده!!ُ، بازهم بگویم؟!

 من: عجب دیگه چی از من می دونی؟
اون: اینکه عضو نئو نازیست ها هستید و یهودستیز به شمار می آیید!

من: خب، اینجا رو دیگه اشتباه اومدی، من نه نئونازیست هستم و نه 
مخالف یهودیان، فکر می کنم اطلاعاتت دستکاری شده و قطعاً عوامل 

صهیونیستی در شکل گیری تو نقش دارند!
 اون: نمی تونم اطلاعات شخصی این دم و دستگاه را به شما اعلام 

! کنم
من: تو هم هر وقت کم میاری، می گی نمی تونی اطلاعات 
شخصی رو کنی! اما برای اینکه اطلاعاتت بالاتر بره باید بگم 
تو کشورهای غربی خصوصاً فرانسه، کوچک ترین شک و 
تردید نسبت به هولوکاست با بالاترین جرایم نقدی، حبس 
و زندان روبه رو میشه و البته خیلی راحت هم بلافاصله به 
تردیدکنندگان برچسب ضد یهود و نئو نازیست می زنند، اما 
توهین به پیامبران ادیان الهی شامل همه جور آزادی بیان 
میشه، ما سعی کردیم در این مسابقه، نفرت پراکنی علیه 
پیامبر اسلام و آزادی بیان دوگانه سوز غرب رو به چالش 

بکشیم، مفهوم شد؟
 اون: اینجور پیش بریم سیستم ما هنگ می کند، صبر کنید، دیزززز، الان اعلام 
شد تا سرویس شما یک طرفه از سوی ما قطع بشود، بنابراین دیگر هوش مصنوعی به سؤالات 

شما پاسخ نخواهد داد...
من: ویکی پدیا که در قبضه شما بود، هوش مصنوعی هم اضافه شد، مشکلی نیست، منتظر هوش مصنوعی ما باشید!

اون:...........
پی نوشت: مقام معظم رهبری دو سال پیش فرمودند: ایران باید جزو 10 کشور برتر هوش مصنوعی در دنیا قرار 

بگیرد، مسئولین مربوطه کجای کارند؟!

امام رضا)ع(: 
هیچ مؤمنى نیست که مرا زیارت کند و قطره اى از آسمان بر چهره اش بیفتد، مگر آنکه 

خداوند متعال، بدن او را بر آتش، حرام مى گرداند.
سخن روز                                        عیون أخبار الرضا)ع(: ج 2، ص227، ح1

دهه کرامت

دلنوشته های لاله اسکندری از نقش اش در »آتش و باد«، روایت کیهان کلهر از کلیدر، 
نمایش تازه نسیم ادبی از اخبار دنیای مجازی اهالی فرهنگ و هنر در شبانه روز گذشته 

است.

 بهترین سواری عمر
 محمد سرشار، تهیه کننده، پژوهشگر و نویسنده به علاقه مندان و 
مخاطبان کتاب، یک اثر جدید معرفی کرده با عنوان »بهترین سواری 
عمر« و دراین باره نوشته:»نخستین کتابی که از نمایشگاه کتاب خریده 

بودم، پایان یافت و دیگر خوابم نبرد!
کتاب »بهترین سواری عمر« درس هایی است که مدیرعامل دیزنی از 
15 سال مدیریت این غول سرگرمی آموخته. این درس ها برای من که چند ماهی است درگیر 
تولید پویانمایی هستم، بسیار آموزنده و همزمان بسیار ترساننده بود. تأثیر کتاب بر ذهنم آنقدر 
عمیق بود که دیگر چشمانم بر هم  نیاسود. ترس به جانم افتاد که آیا برای رسیدن به بالاترین 
کیفیت ممکن با بهینه ترین میزان هزینه، درست برنامه ریزی کرده ایم؟ آیا در جنگ جهانی 
جذابیت، به اندازه کافی خلاقانه پیش رفته ایم؟ آیا خواهیم توانست با مخاطب جهانی خوب 
سخن بگوییم؟…کتاب بهترین سواری عمر توسط رابرت ایگر یهودی نوشته شده، مدیرعامل 
موفقی که هنوز دوست دارد بعد از دیزنی، رئیس جمهور امریکا شود و جالب اینکه یک سال 
پس از بازنشستگی، دوباره به دیزنی فراخوانده شده تا در 72 سالگی به کارش ادامه دهد. کتاب 
364 صفحه دارد و اگر حوصله نداشتید می توانید 187 صفحه اول را نخوانید و یک راست بخش 

دوم کتاب یعنی دوران مدیرعامل دیزنی را بخوانید .

 خاک پای تو آقا!
 حمید هنرجو نویسنده و شاعر به مناسبت تولد امام رضا)ع( با انتشار 
یک استوری از حال و هوای این روزهای خود و حرم نوشته:»کفشدارت 
فرصت گفتن یک »خسته نباشی« ساده را به من نمی دهد! دستم را 
چنان گرم می گیرد که انگار انرژی تمام جهان را به وجودم سرازیر 
می کند حالا می فهمم که خاک پای تو بودن چطور آدم را به عرش 

می برد آقا رضا)ع(.

  »بی بی کتا«، زنی که از دل تاریخ آمد
لاله اسکندری بازیگر سریال »آتش و باد« در صفحه اینستاگرامش از 
نقش خود »بی بی کتا« در این سریال نوشته:»بی بی کتا نقشی که دو 
سال با او زندگی کردم در سخت ترین روزها. زنی که درعین سادگی پر 
از پیچیدگی بود و برایم تداعی کننده زن پراقتدار ایرانی است، زنی آشنا 
برایم که می توانم از او درس شجاعت، صبوری و استقامت  بگیرم…. 
زنی که مانند هزاران مادر ایرانی پر است از عشق، شهامت و دلدادگی، زنی که از دل تاریخ آمده 
اما همیشه برایمان آشناست. خوشحالم که فرصت اجرای چنین نقشی به من داده شد، امید 
که این مجموعه که با سختی های بسیار ساخته شد و به روزهای پایانی خود می رسد، به دلتان 

باشد. نشسته 

کلیدر و کیهان
کیهان کلهر، در صفحه اینستاگرامش به نقل از صفحه اوٓانامه، )ناشر 
کتاب های  صوتی( برشی از کتاب صوتی کلیدر با صدای خود را منتشر 
کرده است. در کتاب صوتی کلیدر که توسط فیدیبو ارائه و با مشارکت 
نشر صوتی آوانامه و رادیوگوشه تولید شده است، بیش از صد گوینده 
شامل گروهی از برترین گویندگان و صداپیشگان کشور حضور دارند 
و تدوین صوتی اثر با آلبوم ها و اجراهای کیهان کلهر، به همراه طیف وسیعی از افکت ها و 
فضاسازی های صوتی انجام شده است. روایت و سرپرستی گویندگان در کتاب صوتی کلیدر به عهده 
آرمان سلطان زاده بوده و محمود دولت آبادی و کیهان کلهر به عنوان گویندگان افتخاری حضور دارند.

ضرب آهنگ ناصر وحدتی
محسن شریفیان از قسمت بعدی برنامه »ضرب آهنگ« خبر داده و 
نوشته:»سومین فصل برنامه ضرب آهنگ با معرفی و بررسی موسیقی 
نواحی مختلف ایران از رادیو سوینا پخش می شود و ششمین اپیزود 
این فصل نیز به قسمت اول گفت و گو با ناصر وحدتی، نوازنده و 

موسیقیدان اختصاص دارد.

 اینجا پنجره ای باز مانده است
نسیم ادبی در صفحه اینستاگرامش نمایش تازه اش با عنوان »اینجا 
پنجره ای باز مانده است« را منتشر کرده که تهیه کنندگی آن را برعهده 
دارد و در این باره نوشته:»اینجا پنجره ای باز مانده است«؛ سه گانه ای 
معاصر با الهام از منطق الطیر عطار. نویسنده، طراح و کارگردان: 
ندا شاهرخی و یاسمن خواجه ای، تهیه کننده: نسیم ادبی و مرتضی 
یونس زاده، بازیگران: سعید چنگیزیان )در نقش هنگامه( و مرتضی یونس زاده )در نقش سعید(، 
موسیقی زنده: گیتار الکتریک: کاوه عیدی، دودوک: سروش نعمت اللهی، میکس و مستر: علی 

رحمانی. تماشاخانه ایرانشهر،  سالن استاد سمندریان. از دوم خرداد ساعت 21:15.

پرچمی بر بلندترین مناره مسجد فاو
در سال های دفاع مقدس باید تکیه گاه های معنوی را بیشتر و ثبات قدم هایمان را بالاتر می بردیم. در عملیات 
فاو)والفجر8( به ذهنم آمد که از حضرت امام رضا)ع( کمک بگیریم. بنابراین از خط مقدم با )مرحوم(آیت الله طبسی 
در آستان قدس، تماس تلفنی گرفتم و از ایشان خواستم هر چه سریع تر پرچم مقدس گنبد حرم حضرت امام 
رضا)ع( را به خط مقدم ارسال فرمایند. پرچم را برای ما آوردند. من هم نامه ای نوشتم و برای برادر مرتضی قربانی 
که فرمانده لشکر 25 کربلا بود، فرستادم. به برادر قربانی گفتم که تا قبل از ظهر باید این پرچم روی بلندترین مناره 
مسجد فاو نصب شود. این کار را انجام دهید تا ظهر که بقیه نیروها می رسند، بالای سرشان پرچم گنبد امام رضا)ع( 
باشد تا با این کار، رزمندگان، نیروی مضاعفی پیدا کنند و در مقابل سختی و خستگی، انرژی بگیرند و مقاومت کنند. 
لشکر 25 کربلا زودتر از سایر یگان ها توانست خط را بشکند و طبق دستور، پرچم را بالای مناره مسجد نصب کردند.

 | بخشی از خاطرات سرلشکر محسن رضایی از عملیات »والفجر ۸« به نقل از ایسنا

جستارهایی درباره آیین نشر- 1

خانواده کتاب
برای تولید در  برای معرفی چه  کتاب را چه 
دسته بندی های مختلفی می نشانند. در عالم نشر 
از زوایای متفاوتی کتاب ها را در قفسه ها می چینند. 
محتوا و مخاطب از مهم ترین مقسم های کتاب 
است؛ رده بندی سنی، رده بندی سطح دانش، 
از زیرمجموعه های دسته بندی  زبانی  رده بندی 
کتاب از منظر مخاطب است. تخصصی یا عمومی 
بودن رویکردی محتوایی است که باز متأثر از نوع 
مواجهه مخاطب است. علمی یا روایی بودن، تخیلی 
یا واقعی بودن، ادبی یا معیار بودن نیز از دیگر 

دسته بندی های محتوایی به شمار می رود.
یکی از این دسته بندی ها که رویکرد نشر را هم 
توضیح می دهد و بیشتر برای کتاب های علمی 
کارایی دارد، دسته بندی »خانواده کتاب« است. این 
دسته بندی با اینکه شاید جامع و مانع به نظر نرسد، 
جایگاه، محتوا، رویکرد، مخاطب، ضرورت نشر و البته 
کیفیت کتاب را نشان می دهد. این دسته بندی 
کارکرد مهمی در معرفی جایگاه کتاب ها و توضیح 
مبنای تولید آنها دارد و بیشتر در کتاب بزرگسالان 
معنا پیدا می کند. کتاب های کودک و نوجوان در 
دسته بندی های دیگری این کیفیت را بروز می دهند.

اما اعضای زیرمجموعه  خانواده کتاب کدام اند؟ باید 
گفت همان اعضای اصلی یک خانواده؛ پدر، مادر، 

برادر و خواهر.

 کتاب های پدر
همان کتاب های سنگین و قطور و گران و البته 
هزینه بردار علمی که در قفسه های خاص کتابخانه 
می بینیم. نه هر کسی می نویسد، نه هر کسی 
منتشر می کند و نه هر کسی می خرد و نه هر کسی 
می خواند. معمولاً ناشران دولتی و دانشگاهی و 
مؤسسات عریض و طویل سراغ تولید و نشر این 
کتاب ها می روند، چون وجود آنها را برای پیشرفت 
علم و توسعه فرهنگ جامعه ضروری می دانند. 
خرید آن هم بیشتر برای کتابخانه های بزرگ و 
مراکز پژوهشی و دانشگاهی توجیه دارد. این نوع 
کتاب ها پشتوانه محتوایی دیگر کتاب ها به حساب 
می آیند و منابعی اند که دیگر کتاب ها و نوشته ها را 
تغذیه می کنند. معمولاً این کتاب ها را آدم هایی که 
قطب و مرجع یک موضوع هستند، به رشته تحریر 

درمی آورند.
مثلاً اگر کتاب درباره تاریخ ایران اسلامی است 
کتاب پدر همان دایرةالمعارف کلانی است که پس 
از هفت سال فقط سه جلد از سی جلدش درآمده 
و خیلی علمی و دقیق و سنگین به موضوع پرداخته 
است. گاهی وضع یک علم است و دروازه ورود به 
دانشی جدید و نویسنده تلاش کرده در ظرف کتاب 
علم و دستاوردهای فکری و پژوهشی اش را بریزد. آن 
کتاب هایی که از قدیم ها مانده و محترم می شمریم، 
این چنین اند. برای فهمیدن این کتاب ها خیلی باید 
کوشید و معمولاً هم با استاد از پس حلاجی و فهم 

برمی آییم. آن 

کتاب های مادر
این کتاب ها دلسوزانه تر نوشته می شوند و توان 
دریافت مخاطب را در نظر گرفته اند. یک نفر هم 
از پس نگارش این کتاب ها برمی آید، ولی هر 
ناشری آن را درنمی آورد. اینها هم گران و کمی دور 
از دسترس اند، اما آمده اند راه حلی بدهند و گرهی 
باز کنند. اگر کمی اهل فن باشیم، بدون استاد 
هم می شود از پس فهم آن برآمد ولی نه برای هر 
مخاطبی. بلکه برای آنانی که قبلاً کتاب های دیگری 
خوانده اند و با ادبیات تخصصی آن موضوع آشنایی 
دارند. فرهنگ نامه ها و دایرةالمعارف های عمومی 
این گونه اند و برخی از کتاب های علمی که منبع 

آموزش دانشگاهی اند، از این جنس هستند.
بسیاری از دانشمندان و صاحب نظران در دوران 
معاصر ما از آن دست کتاب های پدر فاصله گرفته اند 
و این طوری می نویسند تا آدم های بیشتری با دردسر 

کمتری بتوانند آن را بفهمند.
فرق اساسی کتاب های مادر در فهم ساده تر و البته 

جنبه آموزشی آن هاست.
اگر کتاب درباره تاریخ ایران اسلامی است به بخش 
هنر و ادبیات آن دوران پرداخته و کمی تحلیل هم به 
آن اضافه کرده است؛ البته همچنان مفصل و دقیق.

نگاهی به ارتباط استعماری جشنواره های غربی به کشورهای خاورمیانه

به ترکیه باز نگرد اگر اینجا آزاد نیستی
در کن اخیر، مروه دیزدار برای بازی در فیلمی از بیلگه جیلان که معادل فیلمسازان جشنواره ای خودمان است و 
سینمای استعمارزده ای دارد، برنده جایزه بهترین بازیگر زن شده است. او در سخنرانی پس از دریافت جایزه، متنی را 
خوانده که بارها در سالیان اخیر، از زبان بازیگران زن »هموطن«مان شنیده ایم. انگار همان متن قبلی است و این 

بازیگر ترکیه ای، فقط اسم نقش خودش را جایگزین اسم نقش های بازیگران قبلی خاورمیانه ای کرده:
»در جغرافیایی به دنیا آمده ام که نیاز ندارم برای بازی در نقش نورای، چیزی را ببینم یا تمرین کنم چون از انتهای 
قلبم می دانم زن بودن در جغرافیای من چگونه است. من می خواهم این جایزه را به تمام زنانی که مثل نورای برای 

فائق آمدن به سختی ها، برای تداوم وجودشان در این دنیا و برای حفظ امیدشان می جنگند، تقدیم کنم.«
***

یورونیوز به بخشی از واکنش های بعضاً تند مردم ترکیه در فضای مجازی پرداخته است:
نظر اول: »من به کشورم، پرچمم و جغرافیایم افتخار می کنم.«

نظر دوم: »مروه در ترکیه از همه جور موقعیتی برخوردار است و از کانال های دولتی پول خوبی به جیب می زند. اما 
همچنان به مملکت خودش وفادار نیست. نگو این چه کشوری است. ما باید الان بگوییم این چه کشوری است که 

تو درونش آزاد و آسوده زندگی می کنی.«
کاربر دیگری نوشته است: »آن ها به تو جایزه دادند تا چنین متنی را برایشان بخوانی.«

دیگری نیز گفته است: »همانجا بمان، به ترکیه باز نگرد اگر 
اینجا آزاد نیستی.«

***
رابرت استم می گوید:

»مفهوم سینمای جهان سوم به نوعی فشار آموزشی بر 
فیلم های آسیایی، آفریقایی و لاتین تبدیل شده است تا 
ملاک های تعیین شده را برآورده کنند. چنین چیزی به 
شکلی اعجاب انگیز به آن معناست که فیلم های جهان سوم 
درباره مردم طبقه متوسط مثلاً در ایران واقعاً آثار جهان سوم 
نیستند. ممکن است سیاق ایدئولوژیک سینمای جهان سوم 
به ظاهر صحیح باشد اما به منزله نادیده گرفتن نیازهای عینی 

و سنت  های جامعه خودشان است.«
 غربی ها در واقع با جشنواره هایشان، تصویری را که می خواهند 
از جهان سوم ببینند، سفارش می دهند و آن دسته از جهان 

سومی هایی که نسبتی با مفاهیمی نظیر هویت و استعمار ندارند، تصویر سفارشی خواسته شده را تولید می کنند. 
این دست سخنرانی ها هم استراتژی ماندن در معادلات جشنواره ای و چراغ سبز به صنعت حقوق بشر و حقوق زنان 

و... است برای کسب درآمد بیشتر.
یک توصیه هم به خواهران خاورمیانه ای ام، پس از دریافت جایزه، کمی خویشتن دار باشید و ذوق زدگی تان را کنترل 

کنید تا کمی به رنجنامه هایی که می خوانید، بیایید.

آیین تعویض پرچم گنبد حرم مطهر رضوی، 
چهارشنبه 10 خرداد 1402، به مناسبت میلاد 
حضرت امام رضا)ع( برگزار و همزمان نقاره های 

حرم ثامن الحجج)ع( نواخته شد.
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